
321 324 

LITOMYŠLSKÉ DVORKY 2023, Litomyšl 

 

1 1 

2 

2 

3 3 

4 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

VÝTVARNÉ UMĚNÍ–VÝSTAVY–AUKCE–ZPRÁVY–NOVINKY–SETKÁNÍ  
Art – Vernisagges - Exhibitions – Auctions – News – Meetings - Literature 

malíře, grafika a ilustrátora Ing. Václava Smejkala (JMB), Lanškroun 

 
 

 

 

Září / September 2023 

 

JMB Newsletter 73 

Pastýř 

Shepherd 

Ročník XII., vyšlo 17. září 2023. Redakce a spolupracovníci, Homepage: www.jmb-obrazy.cz, 

kontakt: smejkalv.jmb@email.cz      

An event of street downtown named „Litomyšlské dvorky“ (Litomyšl yards), (CZ) 
 

Od roku 2016 pořádá město Litomyšl akce 
Litomyšlské dvorky, které jsou roztroušeny na 
celkem 14 místech po celém městě, a to 
v termínu 8-10. září 2023. Celý den kralovalo 
babí léto a sluníčko se činilo, aby venkovní 

 

expozice neutrpěly úhonou. Největší účast 
logicky zaznamenalo vystoupení herce Jiřího 
Lábuse v programu Božena Němcová live! 
Moc je nám líto toho, že se nám nedostávalo 
času na všechny pro nás interesující dvorky.  
■ 

VZPOMÍNKA NA HISTORIKA JOSEFA HAVLA, Ústí nad Orlicí 

 

   J O S E F    H A V E L         * 13. 10. 1937 Litomyšl        † 1. 9. 2023 Ústí nad Orlicí 

A recollection to a writer and historiographer Josef Havel, Ústí n. O. (CZ) 
, CZ 

 

Fotograf,  dokumentarista, spisovatel a historik. Nástupem videa pro něj skončila éra filmu 
a filmového dokumentu, který nahradila literatura faktu. Námětem vydaných knih jsou mi-
zející události i pamětníci. Obdržel plaketu Ministerstva obrany "Za péči o válečné hroby". 
Také několik dalších ocenění. Knihy: In memoriam nakladatelství Svět křídel Cheb 1993, 
Z historie létání v Ústí nad Orlicí Oftis Ústí n. O. 1997, Poupata ožehlá nenávistí Oftis 
Ústí n. O. 2000, Štvancem svědomí Oftis Ústí n. O. 2002, Oběti předcházejí vítězství 
Oftis Ústí n. O. 2005, Poupata ožehlá nenávistí II. Oftis Ústí n. O. 2006, Ve službách Jeho 
Veličenstva Oftis Ústí n. O. 2007, Nikdy se nevzdávat nakl. Ostrov Praha 2007, Rebel v 
oblacích Oftis Ústí n. O. 2012, Až sem Grantis Ústí n. O. 2016, Rebel v oblacích II. Oftis 
Ústí n. O. 2020, Rod Janderů v textilním průmyslu Grantis Ústí n. O. 2021. 
Budeš nám Josefe moc chybět ! 

Další informace: JMB-Newsletter 007/2014, 024/2016, 033/2017, 064/2022  ■  

1 = zahrada Augustovy tiskárny (dopisy B. Němcové čte 
Jiří Lábus)     2 = dvorek U Kuděje (Rea Šimlíková - EXL) 
3 = radniční dvorek (Z. Štěpánková-ilustrace a keramika) 
4 = dvorek Second Art (autorská čtení s hudbou 20XX) 
5 = dvorek Macocha (ateliér Míly Gloserové s Klidovnou) 
 
 

http://www.jmb-obrazy.cz/
mailto:smejkalv.jmb@email.cz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nakladatelstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sv%C4%9Bt_k%C5%99%C3%ADdel&action=edit&redlink=1
https://aleph.nkp.cz/F/RVCPTK7B39KENNIAA56M3EAHNIN95K6RBYRKVE8FI5FYH9B943-46176?func=full-set-set&set_number=172627&set_entry=000012&format=999
https://aleph.nkp.cz/F/RVCPTK7B39KENNIAA56M3EAHNIN95K6RBYRKVE8FI5FYH9B943-00681?func=full-set-set&set_number=172627&set_entry=000010&format=999
https://aleph.nkp.cz/F/RVCPTK7B39KENNIAA56M3EAHNIN95K6RBYRKVE8FI5FYH9B943-46174?func=full-set-set&set_number=172627&set_entry=000011&format=999
https://aleph.nkp.cz/F/RVCPTK7B39KENNIAA56M3EAHNIN95K6RBYRKVE8FI5FYH9B943-46174?func=full-set-set&set_number=172627&set_entry=000011&format=999
https://aleph.nkp.cz/F/RVCPTK7B39KENNIAA56M3EAHNIN95K6RBYRKVE8FI5FYH9B943-00677?func=full-set-set&set_number=172627&set_entry=000008&format=999
https://aleph.nkp.cz/F/RVCPTK7B39KENNIAA56M3EAHNIN95K6RBYRKVE8FI5FYH9B943-00677?func=full-set-set&set_number=172627&set_entry=000008&format=999
https://aleph.nkp.cz/F/RVCPTK7B39KENNIAA56M3EAHNIN95K6RBYRKVE8FI5FYH9B943-00677?func=full-set-set&set_number=172627&set_entry=000008&format=999
https://aleph.nkp.cz/F/RVCPTK7B39KENNIAA56M3EAHNIN95K6RBYRKVE8FI5FYH9B943-00679?func=full-set-set&set_number=172627&set_entry=000009&format=999


323 
322 

 

VÝSTAVA MALÍŘE JANA VENZARY, Choceň 

 

ČASOPIS SSPE - KNIŽNÍ ZNAČKA 02/2023, Praha 

 

Paying a visit to a gallery Jiří Dudycha in Litomyšl (CZ) 

Ústí nad Orlicí, CZ 

, CZ 

 

pohled do očí minulosti - 81 let v ateliéru 

Galerie Dudycha přátelé sochař Jiří Dudycha 

♠Základní podmínkou existence národa je schopnost vzdorovat příkazům z ciziny. 
♠Když pořádkové síly bijí nás, jedná se o porušování lidských práv, když bijí naše 
odpůrce, ochraňují demokracii. ♠Kdykoli vidíme zavřenou továrnu, otvírá se nám v 

 
 

 
x 
 

.  

 

 

kapse kudla. ♠O mír je třeba usilovat, nikoli bojovat ♠V dobách všeobecného blábolu má mlčení 
neobyčejný význam. ♠Civilizace strádá od okamžiku, kdy první kněz požehnal prvnímu vojákovi.   
♠Barikáda: Němě rostu v lidech. ♠Lidstvo je nepoučitelné. Stále si vybírá špatné učitele. ♠Dostal 
úřad nikoli rozum. Následky jsou nedozírné. ♠Nedůvěřuje lidem, kteří se nedají koupit. Neznají cenu 
peněz! ♠Bezcharakterním se platí jidášským grošem. V současnosti dosahuje vysoké hodnoty.  ■ 
  ■ 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
x 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

An exhibition of painter Jan Venzara, Choceň (CZ) 

Ústí nad Orlicí, CZ 

, CZ 

 

Ve sbírkách choceňského muzea jsou k vi-
dění i vzácné historické dokumenty. Praž-
ská bible, která vyšla r.1488 v tiskárně Kam-
pa. Dále Melantrichova bible, která byla 
vydána v Melantrichově tiskárně r.1577, 
kterou věnoval nakl. císaři Rudolfu II. ■ 
 
 
 

Začínající malíř Jan VENZARA se narodil 
v Holicích u Pardubic roku *1994. Kreslil už 
od útlého mládí. Vystudoval VOŠ se 
zaměřením na management a marketing. Od 
roku 2014 navštěvoval kurzy kreslení a 
malby v Pardubicích, Ostravě a Praze. 
Specializuje se na zátiší, zvířata a 
krajinomalby. Má za sebou pár výstav a tato 
poslední proběhla v srpnu 2023 v Orlickém 
muzeu Choceň. ■ 

  

SSPE class magazine graphics and exlibris, Praha (CZ) 

 

 

 

Ústí nad Orlicí, CZ 

, CZ 

 

Vyzvídali jsme, jak se dostal k myšlence vytvořit 
cyklus Pohledy do historie. Svěřil se, že rád chodí 
do jedné kavárny, kde se seznámil s reprodukcemi 
grafik Rembrandta van Rijn a představa mít doma 
takovou krásu ho přivedla na myšlenku vytvořit 
cyklus Pohledu do historie, tj. využít náměty starých 
grafik známých i méně známých a zapomenutých 
umělců. A zdařilo se. 

 
 
 
 

na ČVUT v Praze navštěvoval výtvarné hodiny u 
soukromých učitelů. A vyplatilo se, mimo technické 
profese se současně věnoval malbě, grafice a 
ilustraci a v neposlední řadě organizování kul-
turních akcí. Jistě jste se už setkali s jeho krásnými 
grafikami a malbami-podepisuje je JMB.  
Vystavoval na více než sto výstavách a většina 
z nich byly autorské. Hodně spolupracuje se 
spisovateli a krásně ilustruje jejich knihy–vždy 
s citem a velkým zaujetím. Velkým zážitkem je pak 
křest knihy za účasti spisovatele a ilustrátora při 
představení knihy veřejnosti. Jeho výtvarná díla 
jsou zastoupena ve sbírkách muzeí v Lanškrouně, 
Chrudimi a Rokycanech, ale především v mnoha 
soukromých sbírkách v Evropě, Americe a Austrálii. 
Členem SSPE je od roku 2010. Zúčastňuje se 
úspěšně akcí typu Trienále, Žeň, Konto bariéry a 
regionálních a celostátních výstav. 

 

NÁVŠTĚVA GALERIE JIŘÍ DUDYCHA, Litomyšl 

 
Jiří DUDYCHA se narodil *1941 v Litomyšli 
do keramické rodiny a tím byl vlastně základ 
jednoznačně dán. Řemeslo nikdy neopustil. 
Vytvořil si svůj specifický výtvarný styl i 
barevnost. Nejčastěji bílá, džínová modř, 
mechová zeleň i zlato a platina. Dominantní 
postavení v jeho tvorbě mají přírodní motivy.  
Ptáci, hadi, ryby, plody, kořeny, lyrická 
poetika, žena, ruce atp. Připravil velký počet 
realizací. Replika pomníku J. A. Komen-
ského, D.D. Červená Voda (2012), Rehab. 
Ústav Brandýs n. O. (2009-2018), hotel Zlatá 
hvězda v Litomyšli (2002-2008), křížová 
cesta Budislav (1996-2004) atd. Nejnovější 
práce (od roku 2017) je tvorba bronzových 
soch. Je členem spolku Výtvarní umělci ČR, 
Mezinárodní IAA, Výtvarní umělci-Hradec 
Králové, Výtvarní umělci–keramika Praha. ■ 
 
 

Je krásné počasí, čas bobulovin a červenec 
2023. S přáteli jsme se odhodlali k návštěvě 
galerie sochaře a galeristy p. J. Dudychu z Li-
tomyšle. „Zrovna jsem trhal rybíz, pojďte dál,“ 
přivítal nás keramik. Na sále probíhala výsta-
va „Ženy“ grafiky Tomáše Hřivnáče z Prahy. 
 

* * *    Š K V Í R K O V N Í K    * * * 

 

Z knihy „Aforismy pro všechny dny“ spisovatele Františka UHRA z H. Brodu 

, CZ 

 

 Aphorisms by a writer František Uher from Havlíčkův Brod (CZ) 

, CZ 

 

JUBILANT  VÁCLAV  SMEJKAL 
SSPE-KZ, strana 55-56         (vyšlo 30.6.2023) 

Letošní květen byl významný pro 
našeho přítele, malíře, grafika 
ilustrátora a sběratele exlibris 
Václava Smejkala z Lanškrouna. 
Společně s ním jsme oslavili jeho 
sedmdesáté narozeniny. 
Narodil se v Lanškrouně *23. 5. 
2023, kde trvale žije. Během studií  

 

Neméně záslužné je jeho vydávání elektronického 
bulletinu JMB-Newsletter, vždycky se těšíme na 
další číslo, už pro nás připravil celkem 70 čísel. To 
poslední, jubilejní má 20 stran! 
Vytvořil rovněž celou řadu exlibris, která se nám 
moc líbí–mluvím i za svého vnuka, který dostal své 
první exlibris s kresbou slůněte právě od Václava, a 
stále patří k jeho nejoblíbenějším. 
Václave, děkujeme ti za výtvarnou práci, ale i za tu 
publikační a organizování setkání, přednášek, 
posezení s přáteli výtvarného umění. Tvoje žena 
Maruška je ti velkou oporou, vzájemně se 
doplňujete. Maruško, také tobě patří velký dík. 
Známe se mnoho let a jsem ráda, že Václav do 
Moravské Třebové často zajíždí. Doufám, že 
Moravská Třebová brzy napraví, že jsi zde dosud 
neměl autorskou výstavu. 
Václave–přejeme ti hodně zdraví, síly, elánu a 
těšíme se na tvé grafiky, malby, ilustrace, bulletin a 
taky na přátelská posezení s tebou a tvojí ženou. ■ 

Za tvé přátele Marie Moravcová 

 
 
 
 

V. Smejkal (JMB) C3, 2007 

 
 
 
 

Pražská bible 

 
 
 
 

Melantrichova  bible 

 
 
 
 


